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八市市活住第㸲㸰㸱号 

௧ 和 㸱 ᖺ 㸱 月 㸰 㸲 日 

 八௦市監査委員  様  

八  ௦  市  長  

 

定期監査結果࡟対すࡿ措置状況報告書ࡢ提出ࡘ࡟いて  

 

こࡢことࡘ࡟いてࠊ下記ࡢとࡾ࠾提出いࡓしますࠋ 

 

記 

 

課 ࠿ い 名   市民活動政策課               

監査対象ᖺ度   ᖹ成㸰㸶ᖺ度 

監査実施期間   ᖹ成㸰㸷ᖺ６月㸰日 ～ ᖹ成㸰㸷ᖺ６月㸰㸷日 

 

指
摘
஦
項 

八௦市地域協議会活動交付金ࡢ均等割交付金額ࡘ࡟いてࠊ次ࡼࡢう࡞八௦市地域協議会

活動交付金交付要綱と異ࡿ࡞算定ࡀ行わࢀていࠋࡓ 

 ・計算ࡢ基礎࡟交付金ࡢ予算総額ࡀ用いࢀࡽていࠋࡓࡗ࠿࡞ 

 ・஧ࡢࡘ校区を合わせて一ࡢࡘ単位地区としࠊ他ࡢ単位地区ࡢ半額とࡗ࡞ていࠋࡓ 

 今後ࡢ交付金算定࡟あࡗࡓてࠊࡣ要綱ࡢ見直しを含め適切࡟行ࡗていࡓࡁࡔࡓいࠋ 

改
善
内
容 

指摘ࡢあࡓࡗ八௦市地域協議会活動交付金ࡢ均等割交付金額ࡘ࡟いてࠊࡣ次ࡼࡢう࡟

八௦市地域協議会活動交付金交付要綱㸦௨下ࠕࠊ要綱ࠖというࠋ㸧を見直し改善しましࠋࡓ 

・計算ࡢ基礎࡟交付金ࡢ予算総額を用いていࡓࡗ࠿࡞ことࡘ࡟いてࠕࠊࡣ市長ࡀ別࡟定

めࡿ額ࠖと要綱を見直しましࠋࡓ 

・஧ࡢࡘ校区を合わせて一ࡢࡘ単位校区としࠊ他ࡢ単位地区ࡢ半額とࡗ࡞ていࡓこと

半額ࠖとࡢ均等割交付金額ࡣ地域協議会ࡿ宮地東を区域とすࡣ宮地又ࠕࠊࡣいてࡘ࡟

要綱を見直しましࠋࡓ 

今後ࠊࡣ八௦市地域協議会活動交付金交付要綱と異ࡿ࡞算定࡞ࡀいࡼう࡟取ࡾ扱いますࠋ 
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八 市 水 林 第 1 3 3 0 号 

௧ 和 㸱 ᖺ 㸱 月 1 6 日 

 八௦市監査委員  様  

八  ௦  市  長  

 

定期監査結果࡟対すࡿ措置状況報告書ࡢ提出ࡘ࡟い࡚  

 

こࡢこࡘ࡟࡜い࡚ࠊ下記ࡾ࠾࡜ࡢ提出いࡓしますࠋ 

 

記 

 

課 ࠿ い 名   水産林務課 

監査対象ᖺ度   ᖹ成㸰９ᖺ度 

監査実施期間   ᖹ成㸱㸮ᖺ㸯㸮月㸰㸰日 ～ ᖹ成㸱㸮ᖺ㸯㸯月㸯㸲日 

 

指
摘
事
項 

②八௦産材利用ಁ進事業補助金ࡘ࡟い࡚ࠊ補助金算定ࡢ根拠ࡿ࡞࡜床面積を誤ࠊࡾ八௦産

材利用ಁ進事業補助金交付要綱࡟基࡙く金額よࡾ多く交付さ࡚ࢀいࠋࡓ 

事業補助金ࠊࡣ関ಀ要領等࡟基࡙きࠊ実績報告書等࡟よࡾ補助対象経費等ࡢ内容を精査

し交付額を決定す࡛ࡢࡶࡿあࠋࡿ 

多く交付さࡓࢀ補助金ࡘ࡟いࠊࡣ返還を求࡚ࡵいࡔࡓきࡓいࠋ 

補助金交付事務ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ要領等࡟基࡙き適正࡞事務を行࡚ࡗいࡔࡓきࡓいࠋ 

改
善
内
容 

指摘ࡢあࡓࡗ八௦産材利用ಁ進事業補助金ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ多く交付さࡓࢀ補助金ࡘ࡟い

 ࠋࡓきましࡔࡓ返還し࡚いࠊࡣ࡚

 今後ࠊࡣ要領等࡟基࡙き適正࡞事務を行࡚ࡗいきますࠋ 
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八市長ᑑ保第㸯㸰㸶㸲号 

௧ 和 㸱 年 㸰 月 㸲 日 

 八௦市監査委員  様  

八  ௦  市  長  

 

定期監査結果࡟対ࡿࡍ措置状況報告書ࡢ提出ࡘ࡟いて  

 

こࡢこࡘ࡟࡜いてࠊ下記ࡾ࠾࡜ࡢ提出いࡋࡓまࠋࡍ 

 

記 

 

課 ࠿ い ྡ   長ᑑ支援課 

監査対象年度   ᖹ成㸰９年度 

監査実施期間   ᖹ成㸱㸯年 㸯月 㸶日 ～ ᖹ成㸱㸯年 㸰月 㸳日 

 

指
摘
事
項 

②௓護報酬返還金ࡢ債権管理ࡘ࡟いてࠊ原因ࡿ࡞࡜証拠書類ࡢ保管ࠊ経緯等ࡢ記録ࡀ不十

ศ࡛返還金対象者ࡢ࡜折衝ࡀ中断ࡋていࡀ࡝࡞ࡢࡶࡿあࠋࡓࡗ 

こࡢこࡘ࡟࡜いてࠊࡣᖹ成㸰㸶年度定期監査࠾࡟いてྠ様ࡢ指摘を行ࡗていࠊࡀࡓ改善ࡀ

 ࠋࡓࡗ࠿࡞ࢀࡽࡳ

௓護報酬返還金ࡢ債権管理ࡘ࡟いてࠊࡣ次ࡢこ࡟࡜留意ࠊࡋ適切࡟行ࡗていࡓࡁࡔࡓいࠋ 

 ࡿࡍく保存管理ࡍやࡾ࠿ศ࡟記録を適切ࡢ経緯等ࠊ証拠書類ࡿ࡞࡜原因ࡢࢀࡒࢀࡑ・

・返還金額ᮍ確定ࡢ案件ࡘ࡟いてࠊ早急࡟今後ࡢ対応を検討ࡿࡍ 

・滞納額࡟応ࠊࡓࡌ適切࡞額を設定ࡓࡋศ納誓約書を徴取ࡿࡍ 

௓護報酬返還金ࡘ࡟いてࠊࡣ案件࡟࡜ࡈ弁護士等࡟相談ࠊࡽࡀ࡞ࡋ今後ࡋ⥆⥅ࡶて債権

管理を行ࡗていく必要ࡀあࠋࡿ市ࡋ࡜てࡢ対応ࠊ方針を定ࠊࡵ適切࡞事務を行ࡗていࡓ

 ࠋいࡓࡁࡔ

改
善
内
容 

② 指摘ࡢあࡓࡗ௓護報酬返還金ࡢ債権管理ࡘ࡟いてࠊ案件全て࠾࡟いて弁護士相談を

実施ࠊࡋ案件࡟࡜ࡈ処理ࡢ方針を定ࡵ対応を行いまࠋࡓࡋ 

  今後ࠊࡣ証拠書類ࠊ経緯等ࡢ記録を適切࡟保存管理ࠊ࡟ࡶ࡜࡜ࡿࡍ返還金ࡢ早期ࡢ確

定ࠊ滞納額࡟応ࠊࡓࡌ適切࡞額を設定ࡓࡋศ納誓約書ࡢ徴取等ࠊ適切࡞事務処理を行い

まࠋࡍ 
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ඵ 市 観 ク 第 㸯 㸲 㸶 号 

令和  㸱ᖺ  㸱月㸰㸷日 

 ඵ௦市監査委員  様  

ඵ  ௦  市  長  

 

定期監査結果࡟ᑐࡿࡍ措置状況報告書ࡢ提出ࡘ࡟い࡚  

 

こࡢこࡘ࡟࡜い࡚ࠊ下記ࡾ࠾࡜ࡢ提出いࡋࡓまࠋࡍ 

 

記 

 

課 ࠿ い ྡ   観光࣭クル࣮ズ振興課㸦旧観光振興課㸧        

監査ᑐ象ᖺ度   ᖹ成㸱㸮ᖺ度 

監査実施期間   令和 㸰ᖺ 㸯月 㸶日 ～ 令和 㸰ᖺ 㸰月 㸱日 

 

指
摘
事
項 

 

ඵ௦市日奈久温泉ࢭンタ࣮ࡢ修繕ࡘ࡟い࡚ࠊ随意契約限度額௨内ࡿ࡞࡜よう任意࡟分割

 ࠋࡓい࡚ࢀ行わࡀ随意契約ࠊࡋ

特別࡞理由࡞ࡀく契約ࢆ分割ࠊࡋ随意契約ࢆ行うこࡣ࡜適正࡛࡞ࡣいࠋまࠊࡓ見積業者࡜

 ࠋࡿい࡚ࢀ固定化さࡀ業者ࠊࡾ࠾࡚ࢀ選定さࡀ㸱者ࡌべ࡚ྠࡍ࡚ࡋ

い࡚ࡘ࡟選定ࡢ見積業者ࠕ手引ࠖ及びࡢ随意契約ࠕ 㸦ࠖ令和元ᖺ㸶月㸯日付けඵ市契第６

㸯６号㸧࡟基࡙ࠊࡁ透明性ࠊබ正性ࡢあࡿ適正࡞事務ࢆ行うよう࡚ࡋ࡟いࡓࡁࡔࡓいࠋ 

改
善
内
容 

一連ࡢ工事࠾࡟い࡚ࠊま࡚ࡵ࡜発注ࡀ可能࡞もࡘ࡟ࡢい࡚ࠊࡣ任意࡟分割ࡿࡍこ࡞࡜く

適正࡟契約࠾ࢆこ࡞うよう徹底ࡋまࠋࡍ 

まࠕࠊࡓ見積業者ࡢ選定ࡘ࡟い࡚ࠖ࡟基࡙ࠊࡁ見積業者ࢆ入ࢀ替え࡞ࡿど業者ࡀ固定化

 ࠋࡍまࡋ改善࡟いよう࡞ࡋ
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ඵ市下総水  第 1390-1号 

௧ 和 㸱 年 㸱 月 㸯 㸵 日 

 ඵ௦市監査委員  様  

ඵ  ௦  市  長  

 

定期監査結果࡟対すࡿ措置状況報告書ࡢ提出ࡘ࡟い࡚  

 

こࡢこࡘ࡟࡜い࡚ࠊ下記ࡾ࠾࡜ࡢ提出いࡓしますࠋ 

 

記 

 

課 ࠿ い 名   下水道総務課                

監査対象年度   ௧和元年度 

監査実施期間   ௧和㸰年㸴月㸯㸰日 ～ ௧和㸰年㸶月㸰㸲日 

 

指
摘
事
項 

ձ 農業集落排水処理施設使用料ࡢ歳入事務࠾࡟い࡚ࠊᖹ成㸰㸴年度ࡢ滞納ศ࡟係ࡿ催告   

状を５ࠊ年経過後ࡢ௧和元年度࡟送付し࡚いࡿもࡀࡢあࠋࡓࡗ 

農業集落排水処理施設使用料ࠊࡣ地方自治法ࡢ規定࡟基࡙ࡁබ債権࡜さࠊࢀ債務者ࡢ時 

効ࡢ援用を要５ࡎࡏ年ࡢ経過࡚ࡗࡼ࡟絶対的࡟消滅すࡿ債権࡛あࠊࡵࡓࡿ時効を経過し消

滅しࡓ債権ࡘ࡟い࡚ࠊ請求すࡿこ࡞ࡁ࡛ࡣ࡜いࠋ 

地方自治法及びඵ௦市債権管理条例࡟基࡙ࠊࡁ適正࡞債権管理事務を行࡚ࡗいࡁࡔࡓ 

 ࠋいࡓ

改
善
内
容 

時効処理を年度当初ࡳࡢ行࡚ࡗいࠊࡵࡓࡓ年度途中࡛発送しࡓ催告書５ࡣ࡟年経過し

５年経過ศを削除し࡚いࠊࡣ際ࡿ催告状を発送すࡢ指摘௨降ࠋࡓいまし࡚ࡗ残ࡀ使用料ࡓ

ますࠋ 
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ඵ市下総水  第 1390-1号 

௧ 和 㸱 年 㸱 月 㸯 㸵 日 

 ඵ௦市監査委員  様  

ඵ  ௦  市  長   

 

定期監査結果࡟対すࡿ措置状況報告書ࡢ提出ࡘ࡟い࡚  

 

こࡢこࡘ࡟࡜い࡚ࠊ下記ࡾ࠾࡜ࡢ提出いࡓしますࠋ 

 

記 

 

課 ࠿ い 名   下水道総務課                  

監査対象年度   ௧和元年度 

監査実施期間   ௧和㸰年㸴月㸯㸰日 ～ ௧和㸰年㸶月㸰㸲日 

 

指
摘
事
項 

②浄化槽使用料ࡢ歳入事務࠾࡟い࡚ࠊ௧和元年度５月ศ㸦㸲月使用ศ㸧௨降ࡘ࡟い࡚料 

金改定ࡀ行わ࡚ࢀい࡟ࡓも࠿࠿わࠊࡎࡽ改定前ࡢ料金࡛納入通知を行いࠊそࡢ後ࠊ改定ศ࡜

 ࠋࡓࡗあࡀࡢもࡿ差額を請求し࡚いࡢ

 納入通知ࡢ際ࠊࡣ地方自治法第㸰㸱㸯条及びྠ法施行௧第㸯５㸲条࡟基࡙ࠊࡁ納入すࡁ࡭

金額ࠊ納入義務者等を誤࡚ࡗい࡞い࡝࠿う࠿調査し࡚調定し࡞け࡞ࡽ࡞ࡤࢀいࠋ 

 歳入事務ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ担当職員ࡔけ࡛࡞くࠊ管理監督者࠾࡟い࡚も確認を行いࠊ適正࡞事

務ࡀ行わࡼࡿࢀうチ࢙ック体制ࡾࡼࡢ一層ࡢ強化を行࡚ࡗいࡓࡁࡔࡓいࠋ 

改
善
内
容 

料金改定をすࡿ際ࠊࡣシステム࡛一括変更しࡓ後ࠊබ金振替ศ࢚ࡣクセル࡬入力し࡚いま

すࠋこࡢ入力作業ࡣ担当職員ࡀ行い完結࡜し࡚いࠊࡵࡓࡓ今後ࡣ管理監督者もチ࢙ック࡛

 ࠋศを決裁しますࡓ金額を変更しࠊうࡼࡿࡁ
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ඵ市下総水  第 1390-1号 

௧ 和 㸱 年 㸱 月 㸯 㸵 日 

 ඵ௦市監査委員  様  

ඵ  ௦  市  長  

 

定期監査結果࡟対すࡿ措置状況報告書ࡢ提出ࡘ࡟い࡚  

 

こࡢこࡘ࡟࡜い࡚ࠊ下記ࡾ࠾࡜ࡢ提出いࡓしますࠋ 

 

記 

 

課 ࠿ い 名   下水道総務課                  

監査対象年度   ௧和元年度 

監査実施期間   ௧和㸰年㸴月㸯㸰日 ～ ௧和㸰年㸶月㸰㸲日 

 

指
摘
事
項 

ճ農業集落排水処理施設ࡢ電話使用料ࡘ࡟い࡚ࠊ㸯㸯月ศࡢ支払いࡀ㸰月࡟行わࠊࢀさࡽ 

 ࠋࡓࡗあࡀࡢもࡿ延滞金を支出し࡚い࡟

 支払事務ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ政府契約ࡢ支払遅延防Ṇ等࡟関すࡿ法ᚊやඵ௦市会計規則࡟基࡙

 ࠋい࡞ࡽ࡞ࡤࢀけ࡞支出命௧を発し࡟࠿う㏿やࡼい࡞ࡀ支払遅延ࠊࡁ

 今後ࠊࡣ会計事務処理を適時適正࡟行う࡜࡜もࠊ࡟管理監督者࠾࡟い࡚も業務ࡀ滞࡚ࡗい

 ࠋいࡓࡁࡔࡓう十ศ注意いࡼい࡞ࡀ遅延࡚ࡗࡓあ࡟支払いࠊ把握し࠿い࡞

改
善
内
容 

再発防Ṇ策࡜し࡚ࠊこࢀま࡛担当ࡔけ࡛記入し࡚いࡓ歳出確認表をࠊ指摘௨降ࡣ係長も 

確認しࠊ㸰名体制࡛支払時期ࠊ金額を把握し࡚いますࠋ 
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八 市 市 税 第 㸰 㸳 㸳 号 

௧ 和 㸱 年 㸱 月 㸰 㸱 日 

 八௦市監査委員  様  

八  ௦  市  長  

 

 

定期監査結果࡟対ࡿࡍ措置状況報告書ࡢ提出ࡘ࡟いて  

 

こࡢこࡘ࡟࡜いてࠊ下記ࡾ࠾࡜ࡢ提出いࡋࡓまࠋࡍ 

 

記 

 

課 ࠿ い ྡ   市民税課                      

監査対象年度   ௧和元年度 

監査実施期間   ௧和 㸰年 ９月㸯㸴日 ～ ௧和 㸰年㸯㸮月 ９日 

 

指
摘
事
項 

軽自動車税ࡢ賦課事務࠾࡟いてࠊ次ࡢよう࡞不適切࡞取扱いࡀあࠋࡓࡗ 

・非課税ࡢ四輪貨物自家用車࡟誤ࡗて課税ࡢࡶࡓࡋ 

・特殊用途自動車㸦ボ࣮トト࣮ࣞラ࣮㸧ࡢ車種を誤ࠊࡾ軽四輪貨物㸦自家用㸧 

 ࡢࡶࡓࡋて課税ࡋ࡜

今後ྠࠊࡣ様ࡢ事例ࡀⓎ生࡞ࡋいようࠊ࡟マニュアࣝ等ࡢ整備を行いࠊシステ

ムⓏ録時ࡢチェック体制を強化ࠊ࡝࡞ࡿࡍ課税誤ࡢࡾ再Ⓨ防止策を講ࡌていࡔࡓ

 ࠋいࡓࡁ

改
善
内
容 

 指摘ࡢあࡓࡗ軽自動車税ࡢ賦課誤ࡘ࡟ࡾいてྠࠊࡣ様ࡢ事例ࡀⓎ生࡞ࡋいよう

今後ࠋࡓࡋまࡋをࡋ見直ࡶいてࡘ࡟マニュアࣝࠊࡓまࠊシステム改修を行いࠊ࡟

 ࠋࡍまࡵ努࡟再Ⓨ防止ࡢࡾ賦課誤ࠊࡋ係内研修等を実施࡟ࡵ年度ᮎ及び年度初ࠊࡣ
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八市農ᨻ第㸯㸰㸱９号 

௧ 和 㸱 年 㸱 月 㸰 㸳 日 

 八௦市監査委員  様  

八  ௦  市  長  

 

定期監査結果࡟対すࡿ措置状況報告書ࡢ提出ࡘ࡟い࡚  

 

こࡢこࡘ࡟࡜い࡚ࠊୗ記ࡾ࠾࡜ࡢ提出いࡓしますࠋ 

 

記 

 

課 ࠿ い 名   農林水産ᨻ策課                   

監査対象年度   ௧和 元 年度 

監査実施期間   ௧和㸰年 ９月㸯㸴日 ～ ௧和 㸰年㸯㸮月 ９日 

 

指
摘
事
項 

泉町山村活性化協議会࡟対し࡚ࠊ山村活性化対策ࡂ࡞ࡘ資金࡜し࡚㸳㸮㸮万෇ࡀᖹ成

㸱㸯年㸲月࡟貸し付け࡚あࠊࡾ山村活性化対策ࡂ࡞ࡘ資金貸付要領࠾࡟い࡚ࠊ償還期限ࡣ

௧和㸰年㸳月㸯㸰日ま࡛࡜さ࡚ࢀい࠿࠿ࡶ࡟ࡿわࠊࡎࡽ償還ࡀ௧和㸰年㸴月㸰日ࡗ࡞࡜

 ࠋࡓい࡚ࡗ࡞࡜い࡚収入未済࠾࡟決算ࡢ௧和元年度ࠊࡽ࠿࡜こࡓ

今後ࠊྠࡣ 要領や八௦市債権管理条例等࡟基࡙ࠊࡁ収入未済࡞ࡽ࡞࡜いࡼう適正࡞債権

管理事務を行࡚ࡗいࡓࡁࡔࡓいࠋ 

改
善
内
容 

指摘ࡢあࡓࡗ山村活性化対策ࡂ࡞ࡘ資金ࡢ償還金ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ௧和㸰年㸳月㸰㸵日࡟

金融機関࡚࡟納付をさࠊࡢࡢࡶࡓࢀ市ࡢ入金処理ࡢ都合ୖࠊ㸴月㸰日ࡢ歳入ࠊࡾ࡞࡜௧和

元年度ࡢ決算࠾࡟い࡚収入未済࡛ࡢࡶࡓࡗ࡞࡜すࠋし࠿しࠊࡽࡀ࡞償還期限ࡣ㸳月㸯㸰日

ま࡛࡛あࡓࡗこࠊࡽ࠿࡜泉町山村活性化協議会࡜面談しࠊ௧和㸰年度ࡢ償還金ࡘ࡟い࡚

う貸ࡼい࡞ࡽ࡞࡜収入未済࡟ࡽさࠊう協議を行いࡼࡿࢀ入金さ࡟償還期限ま࡛࡟確実ࠊࡣ

付先及び市ࡢ所管部署࡜密࡟連携をࠊࡾ࡜適正࡞債権管理事務を行うࡼう改善しましࠋࡓ 

今後ࠊࡣ市債権管理条例等࡟基࡙ࠊࡁ収入未済࡞ࡽ࡞࡜いࡼう適正࡞債権管理事務を行

いますࠋ 
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指
摘
事
項 

農事研修センタ࣮࠾࡟い࡚ࠊࡣ土壌分析࡟使用すࡿシアン化合物や塩化カࣜ࢘ム等ࡢ

毒物及び劇物取締法ࡢ適用対象࡛あࡿ毒劇物を保管し࡚いࠊࡀࡿ保管庫ࡢ鍵ࡀ執務室入

 ࠋࡓい࡚ࡗ࡞࡜状態ࡿࡁ解錠࡛ࡶ誰࡛ࠊࡾ掛け࡚あ࡟壁ࡢ口ࡾ

まࠊࡓ毒劇物そࡢ௚薬品ࡢ管理簿ࡀ整備さࠊࡎࡽ࠾࡚ࢀ管理監督者ࡿࡼ࡟定期的࡞入出

庫や在庫量ࡢ定期点検ࡶさ࡚ࢀいࠋࡓࡗ࠿࡞ 

い࡚ࡘ࡟徹底ࡿ࡞ࡽさࡢ保管管理等࡞適正ࡢ毒物及び劇物ࠕ 㸦ࠖᖹ成㸱㸯年㸯月㸱㸮日

付け厚生労働省通知㸧等࡟基࡙ࠊࡁ鍵ࡢ管理者ࡢ選任ࠊ施錠࡛ࡿࡁ場所࡛ࡢ保管ࠊ管理簿

い࡚ࡌ措置を講࡞必要࡟ࡵࡓࡢ紛失及び不正使用防Ṇࠊ盗難ࠊ在庫管理等を行いࠊ整備ࡢ

 ࠋいࡓࡁࡔࡓ

改
善
内
容 

指摘ࡢあࡓࡗ保管庫ࡢ鍵ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ施錠࡛ࡿࡁキャビネッࢺ内࡛管理しࠊ鍵ࡢ管理者

を所長࡜しࠊまࠊࡓ盗難及び紛失防Ṇࠊࡵࡓࡢ執務室内ࡢ土壌分析室入口を㏥庁時࡟施錠

すࡼࡿう改善しましࠋࡓ 

まࠊࡓ指摘ࡢあࡓࡗ毒劇物及びそࡢ௚ࡢ薬品管理ࡁࡘ࡟まし࡚ࠊࡣ管理簿ࡢ整備を行

いࠊ薬品ࡢ定期管理及び点検を行うࡼう改善しましࠋࡓ 

今後ࡶ盗難ࠊ紛失及び不正使用防Ṇ࡟ࡵࡓࡢ適ษ࡞管理を行いますࠋ 

 

＜千୎農林水産地域事務所＞ 

指
摘
事
項 

千୎農林水産地域事務所࡛行࡚ࡗいࠕࡿ認定農業者ྠ཭会ࠖࡢ会計事務࠾࡟い࡚ࠊ金融

機関ࡢ払戻伝票ࡢ複数࡛ࡢ確認ࡀ行わ࡚ࢀいࠋࡓࡗ࠿࡞ 

証拠書類࡟基࡙い࡚払戻伝票ࡀ作成さ࡚ࢀいࡿこ࡜をࠊ管理監督者ࡀ確認し࡛ୖࡓ払戻

伝票ࡢ࡬押印を行うࠊ࡝࡞複数࡛確認すࡿ必要ࡀあࠋࡓࡗ 

準බ金ࡢ取扱いࡘ࡟い࡚ࠊࡣ共通指摘事項࠾࡟い࡚記述しࡓこ࡟࡜留意しࠊ適正࡞会計

事務を行࡚ࡗいࡓࡁࡔࡓいࠋ 

改
善
内
容 

指摘ࡢあࡓࡗ金融機関ࡢ払戻伝票ࡁࡘ࡟まし࡚ࠊࡣ定期監査指摘後ࠊ࡟所長ࡀ確認しࡓ

ୖ࡛払戻伝票࡟押印しࠊ担当者࡜所長ࡢ複数࡛確認すࡼࡿう࡟改善しましࠋࡓ 

今後ࡶ࡜マニュアࣝ࡟沿ࡓࡗ事務処理を行いますࠋ 

 

＜鏡農林水産地域事務所＞ 

指
摘
事
項 

塩浜地༊排水路改修工事ࡢ発注࠾࡟い࡚ࠊ௧和元年㸯㸯月࡟指名競த入ᮐを行ࡢࡶࡓࡗ

複ࠊࡀࡓࡗ入ᮐ依頼を行࡟契約担当課ࠊし࡚再度࡜繰越を前提ࡢ歳出ண算ࠊࡾ࡞࡜不調ࡢ

数ࡢ業者ࡀ年度内࡟履行可能࡛あࡿこ࡜を理⏤࡟入ᮐ依頼を取ࡾୗࠊࡆ地方自治法施行௧

第㸯㸴㸵条ࡢ㸰第㸯項第㸶号を根拠࡜し࡚随意契約ࡀ行わ࡚ࢀいࠋࡓ 

ྠ号࠾࡟い࡚ࠕࠊࡣ競த入ᮐ࡟付し入ᮐ者ࡀい࡞いࠊࡁ࡜又ࡣ再度ࡢ入ᮐ࡟付し落ᮐ者

 ࠋࡿい࡚ࢀさ࡜ࠖࠋࡁ࡜い࡞いࡀ

本案件࠾࡟い࡚ࠊࡣ再度入ᮐ࡟付し࡚い࡞いこࡽ࠿࡜㸶号を根拠࡟随意契約すࡿこࡣ࡜

再度指名競த入ࠊࡽ࠿࡜こࡿいࡶ業者࡞履行可能ࡁ࡭再度入ᮐ࡛指名すࠊࡓまࠋい࡞ࡁ࡛

ᮐ࡟付すࡁ࡭案件࡛あࠋࡿ 

今後ࠊࡣ地方自治法施行௧及びࠕ随意契約ࡢ手引ࠖ࡟基࡙ࠊࡁ適正࡞事務を行࡚ࡗいࡓ

 ࠋいࡓࡁࡔ
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改
善
内
容 

指摘ࡢあࡓࡗ指名競த入ᮐ時࡟不調ࡓࡗ࡞࡜場合ࡢ適正࡞契約事務ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ指名

業者を入ࢀ替え࡚再度入ᮐ࡟付す࡛ࡁ࡭しࠋࡓ 

今後ྠࠊ類ࡢ事案ࡀ発生しࡓ場合ࠊࡣ࡟地方自治法施行௧及びࠕ随意契約ࡢ手引࡟ࠖࡁ

基࡙ࠊࡁ適正࡞契約事務を行いますࠋ 

 

＜東陽農林水産地域事務所＞ 

指
摘
事
項 

泉町花木園芸組合ࡢ࡬助成金ࡘ࡟い࡚ࠊ௧和元年度ࠊࡣ団体運営補助࡜し࡚㸯㸲㸰，㸮

㸮㸮෇ࡀ交付さ࡚ࢀいࠊࡀࡓこࡢ団体ࡢ௧和元年度決算࠾࡟い࡚ࠊࡣ支出ࡀ㸱９，㸴㸲㸶

෇࡛多額ࡢ繰越金ࡀ発生し࡚いࠋࡓ 

八௦市泉町農業関係団体助成金交付事務規定第㸯㸮条ࠊࡾࡼ࡟支出額ࡀண算額࡟比࡚࡭

著しく減少しࠊࡣࡁ࡜ࡓ助成金ࡢ交付ࡢ取消し又ࡣ変更࡜ࡿࡁ࡛ࡀさ࡚ࢀいࠊࡵࡓࡿ助成

金ࡢ変更等を行い返還請求を行う࡛ࡁ࡭あࠋࡓࡗ 

補助金交付事務ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ関係規定等࡟基࡙ࡁ適正࡞事務を行࡚ࡗいࡓࡁࡔࡓいࠋ 

改
善
内
容 

指摘ࡢあࡓࡗ泉町花木園芸組合ࡢ࡬助成金ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ௧和㸰年㸯㸮月㸴日臨時総会

いࡘ࡟扱いࡾ取ࡢ助成金ࡢ市ࡢ௧和元年度ࡽ࠿東陽農林水産地域事務所側ࠊࢀ開催さࡀ

࡞必要ࡀ変更(減額)ࡢ助成額ࡿࡼ࡟八௦市泉町農業関係団体助成金交付事務規定ࠊࡣ࡚

旨説明を行いまし࡜ࡓこࠊࢁ当該団体側ࡽ࠿௧和元年度分ࡣ全額市࡟返還すࡿこࡀ࡜決

定さࢀましࠋࡓ 

こࠊࡾࡼ࡟ࢀ௧和㸰年㸯㸰月㸯㸲日付け࡛ࠊ八௦市長名ࡿࡼ࡟助成金交付取消通知ࡼ࡟

ࠊ結果ྠࡓ返還請求を行いましࡢ助成金ࡾ 㸯㸰月㸯㸴日ࠊ当該団体ࡢࡽ࠿返還金ࡢ入金ࡀ

確認さࢀましࠋࡓ 

まࠊࡓ今年度ࡾࡼ助成金交付要領を改正しࠊ事業補助࡜し࡚交付すࡼࡿう改ࡵましࠋࡓ

今後ࠊࡣ事業ࡢ効果等を十分࡟精査す࡝࡞ࡿ適正࡞助成金交付事務࡟ດࡵますࠋ 

 

指
摘
事
項 

東陽農林水産地域事務所࡛会計事務を行࡚ࡗいࠕࡿ山村振興協議会࡛ࠖࠊࡣ職員ࡀ雇用

さࠊࡾ࠾࡚ࢀ賃金ࡽ࠿雇用保険料個人㈇担分を控除し࡚い࠿࠿ࡶ࡟ࡿわࠊࡎࡽ当該協議会

雇用ࠊࡾ࠾࡚ࢀ支出さࡀ労働保険料ࡽ࠿ண算ࡢ௚団体ࡢ地༊ࠊࡎࡏ労働保険料を支出ࡽ࠿

保険料個人㈇担分ࡀ௚ࡢ事業࡟充当さ࡚ࢀいࠋࡓ 

協議会職員ࡢ賃金ࡽ࠿控除しࡓ雇用保険料個人㈇担分を௚ࡢ事業࡟充࡚ࡿこࠊ࡜まࠊࡓ

労働保険料を௚団体ࡽ࠿支出し࡚ࡽࡶうこࡣ࡜適正࡛࡞ࡣいࠋ 

協議会ࡢ会計事務ࡘ࡟い࡚ࠊࡣண算࡟基࡙いࡓ執行を行う࡝࡞適正࡞事務を行࡚ࡗいࡓ

 ࠋいࡓࡁࡔ

改
善
内
容 

指摘ࡢあࡓࡗ保険料ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ௧和㸰年度ࡢ事業ࡽ࠿賃金ࡽ࠿控除しࡓ雇用保険料

支࡬熊本労働局ࠊやすく明記しࡾ࠿わ࡟出納簿ୖࠊࡏ併ࡶ保険料ࡢ事業主㈇担分ࠊ加え࡟

払う形࡟改ࡵましࠋࡓ 

 今後ࡣ適正࡞事務ࡢ執行࡟ດ࡚ࡵまいࡾますࠋ 
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指
摘
事
項 

東陽農林水産地域事務所࡛行࡚ࡗいࡿ各種団体ࡢ会計事務࠾࡟い࡚ࠊ次ࡼࡢう࡞不適ษ

 ࠋࡓࡗあࡀ取扱い࡞

࣭ 収入࣭支出ࡢ伺ࡀ作成さ࡚ࢀい࡞いࡢࡶ 

࣭ 収入ࡢ根拠資料ࡀ保管さ࡚ࢀい࡞いࡢࡶ 

࣭ 支出伺࡜異ࡓࡗ࡞金額を口ᗙࡽ࠿出金し࡚いࡢࡶࡿ 

࣭ 職員ࡿࡼ࡟長期ࡢ立替払ࡀ行わ࡚ࢀいࡢࡶࡿ 

࣭ 職員ࡀ会計事務を行うこࡘ࡟࡜い࡚ࠊ規約等࡛規定さ࡚ࢀい࡞いࡢࡶ 

準බ金ࡢ取扱いࡘ࡟い࡚ࠊࡣ共通指摘事項࠾࡟い࡚記述しࡓこ࡟࡜留意しࠊ適正࡞会計

事務を行࡚ࡗいࡓࡁࡔࡓいࠋ 

改
善
内
容 

指摘ࡢあࡓࡗ東陽農林水産地域事務所࡛行࡚ࡗいࡿ各種団体ࡢ会計事務ࡁࡘ࡟まし

 ࠋࡓ改善を行いましࡿ対す࡟指摘事項ࡈࠊ行いࡶ見直しࡢබ金取扱マニュアࣝࠊ࡚

規約を改正ࠊࡣい࡚ࡘ࡟ࡢࡶࡓࡗ࠿࡞い࡚ࢀい࡚明記さࡘ࡟࡜会計事務を行うこࠊ࠾࡞ 

しࠊ規約࡟地域事務所ࡀ会計事務を行うこ࡜を明記し࡛ୖࡓ事務を行うこ࡜࡜しましࠋࡓ 

 今後ࡣマニュアࣝࠊ規約等࡟沿ࡓࡗ適正࡞事務執行࡟ດ࡚ࡵまいࡾますࠋ 

 

＜泉農林水産地域事務所＞ 

指
摘
事
項 

林道占用ࡢ許可࠾࡟い࡚ࠊ占用期間ࡀ㸯年未満ࡵࡓࡢ占用料ࡀ免除さ࡚ࢀいࡀࡢࡶࡿ

あࠋࡓࡗ 

林道ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ道路占用料࡟関すࡿ条例を準用すࡿこ࡜࡜さ࡚ࢀいࠊࡵࡓࡿ当該条

例࡟基࡙ࠊࡁ占用期間ࡀ㸯年未満࡛あࠊࡣࡁ࡜ࡿ月割を࡚ࡗࡶ計算す࡛ࡁ࡭あࠊࡾ占用

期間ࡀ㸯年未満࡜いう理⏤࡛占用料を免除すࡿこࡣ࡜適正࡛࡞ࡣいࠋ 

今後ࠊࡣ林道占用料ࡢ免除ࡘ࡟い࡚ࠊ条例等࡟基࡙ࠊࡁ適正࡟行࡚ࡗいࡓࡁࡔࡓいࠋ 

改
善
内
容 

ࠊࡽ࠿࡜こࡓࡗ占用࡛あࡿ係࡟治山事業ࡓ発注しࡀ県ࠊࡣい࡚ࡘ࡟案件ࡓࡗあࡢ指摘ࡈ

占用期間ࡀ 1年未満࡜いう理⏤࡛減免す࡞ࡣ࡛ࡁ࡭くࠊ八௦市法定外බ共物管理条例第 8

条第 1項第 1号㸦国又ࡣ地方බ共団体ࡀබ共事業ࡵࡓࡢ許可をཷけࠋࡁ࡜ࡓ占用物件㸸බ

共団体等ࡀ設けࡿ架空ࡢ道路ᶓ断電線㸧࡟基࡙ࡁ免除す࡛ࡢࡶࡁ࡭しࠋࡓ 

今後ࠊࡣ道路占用料࡟関すࡿ条例及び関係規定࡟基࡙いࡓ林道ࡢ占用許可事務を行う

 ࠋますࡵう改ࡼ
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八 市 ࣇ 推 第 ７ ９ ９ 号 

௧ 和 㸱 年 㸱 月 㸰 㸱 日 

 八௦市監査委員  様  

八  ௦  市  長  

 

 

定期監査結果࡟対すࡿ措置状況報告書ࡢ提出ࡘ࡟い࡚  

 

こࡢこࡘ࡟࡜い࡚ࠊୗグࡾ࠾࡜ࡢ提出いࡓしますࠋ 

 

グ 

 

課 ࠿ い 名   ࣇードバࣞー推進課                 

監査対象年度   ௧和 元 年度 

監査実施期間   ௧和 㸰年㸯㸮月㸯㸳日 ～ ௧和 㸰年㸯㸯月 ９日 

 

指
摘
事
項 

 香港࠾࡟けࡿ晩白柚ࣟࣉモーション事業ࡘ࡟い࡚ࠊ実施主体࡛あࡿ熊本県やࡘしࢁ 

晩白柚ࣈランド推進協議会㸦௨ୗࠕ協議会ࠖ࡜いうࠋ㸧࡜業務委ク契約を締結しࠊ委ク 

料ࡀ支払わ࡚ࢀいࠋࡓ 

こࡢ事業ࠊࡣ協議会ࡀ実施主体࡛あࠊࡾ本市ࡣ会員࡛あࡿこࠊࡽ࠿࡜協議会規約第 

㸯㸯条第㸲項ࡢ規定࡟基࡙ࡁ負担金࡜し࡚支出す࡛ࡁ࡭あࠋࡓࡗ 

今後ࠊࡣ協議会ࡢ規約࡟基࡙ࠊࡁ応分ࡢ負担金ࡢ支出を行いࠊ適正࡞事務を行࡚ࡗい 

 ࠋいࡓࡁࡔࡓ

改
善
内
容 

指摘ࡢあࡓࡗ熊本県やࡘしࢁ晩白柚ࣈランド推進協議会ࡢ࡬支出ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ௧和㸱

年度当初予算࠾࡟い࡚ࠊ負担金࡜し࡚計ୖしましࠋࡓ今後ࡣ業務委クࡿࡼ࡟委ク料࡛ࡣ

 ࠋ扱いますࡾう取ࡼࡿし࡚支出す࡜負担金ࡓ基࡙い࡟規約ࠊく࡞
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ඵ 市 水 林 第 1 3 3 1 号 

௧ 和 㸱 年 㸱 月 1 6 日 

 ඵ௦市監査委員  様  

ඵ  ௦  市  長  

 

 

定期監査結果࡟対すࡿ措置状況報告書ࡢ提出ࡘ࡟い࡚  

 

こࡢこࡘ࡟࡜い࡚ࠊ下記ࡾ࠾࡜ࡢ提出いࡓしますࠋ 

 

記 

 

課 ࠿ い 名    水産林務課                   

監査対象年度   ௧和 元年度 

監査実施期間   ௧和 㸰年㸯㸮月㸯５日 ～ ௧和 㸰年㸯㸯月 ９日 

 

指
摘
事
項 

②水産林務課࡛行࡚ࡗいࡿ各種団体ࡢ会計事務࠾࡟い࡚ࠊ次ࡼࡢう࡞不適ษ࡞取扱いࡀ

あࠋࡓࡗ 

・専用口ᗙࡢࡽ࠿払出手続ࡀ複数࡛確認さ࡚ࢀい࡞いもࡢ 

・収入伺ࡀ作成さ࡚ࢀい࡞いもࡢ 

・支出ࡢ決裁伺࡟根拠ࡿ࡞࡜書類ࡀ添付さ࡚ࢀい࡞いもࡢ 

・領収書等ࡢ証拠書類ࡀ適正࡟保管さ࡚ࢀい࡞いもࡢ 

・補助金ࡢ支払ࡀ遅࡚ࢀいࡿもࡢ 

 水産林務課࡛ࠊࡣ多くࡢ準බ金を取ࡾ扱わ࡚ࢀいࡿこࠊࡽ࠿࡜共通指摘事項࠾࡟い࡚

記述しࡓこ࡟࡜留意しࠊ適正࡞会計事務を行࡚ࡗいࡓࡁࡔࡓいࠋ 

改
善
内
容 

指摘ࡢあࡓࡗ各種団体ࡢ会計事務ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ下記ࡼࡢう࡟改善しましࠋࡓ 

・専用口ᗙࡢࡽ࠿払出手続ࡣ複数࡛確認しますࠋ 

・収入伺を作成しますࠋ 

・支出ࡢ決裁伺࡟根拠ࡿ࡞࡜書類を添付しますࠋ 

・領収書等ࡢ証拠書類ࡣ適正࡟保管しますࠋ 

・補助金ࡢ支払ࡣ㏿や࡟࠿行いますࠋ 

今後ୖࠊࡣ記ࡢこ࡟࡜留意しࠊ適正࡞会計事務を行いますࠋ 
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八 市 障 支 第 㸳 㸵 㸮 号 

௧ 和 㸱 年 㸱 月 㸯 ９ 日 

 八௦市監査委員  様  

八  ௦  市  長  

 

定期監査結果࡟対すࡿ措置状況報告書ࡢ提出ࡘ࡟い࡚  

 

こࡢこࡘ࡟࡜い࡚ࠊୗ記ࡾ࠾࡜ࡢ提出いࡓしますࠋ 

 

記 

 

課 ࠿ い 名   障ࡀい者支援課 

監査対象年度   ௧和元年度 

監査実施期間   ௧和㸰年㸯㸯月㸯㸵日 ～ ௧和㸰年㸯㸰月㸯㸴日 

指
摘
事
項
ձ 

 年度ᮎࡽ࠿出納整理期間中ࡢ歳入事務࠾࡟い࡚ࠊ次ࡼࡢう࡞不適ษ࡞取扱いࡀあࠋࡓࡗ 

࣭育成་療費㈇担金及び更生་療費㈇担金㸦国࣭県㸧ࡘ࡟い࡚ࠊ交付確定通知࡟基࡙ࡁ௧和

元年度࡟調定を計ୖし࡚いࠊࡀࡓ௧和㸰年㸲月࡟収入さࡓࢀこࠊࡽ࠿࡜௧和㸰年度ࡢ収入࡜

しࠊ௧和元年度ࡣ収入未済࡜さࠊࢀ௧和元年度ࡢ決算ࡀ誤࡚ࡗ࡞࡜ࡢࡶࡓࡗいࠋࡓ 

࣭௧和元年度熊本県特ู支援学校等ࡢ臨時休業࡟伴うᨺ課後等ࢹイサ࣮ビス支援事業補助金

調定を計ୖし࡟௧和㸰年度ࠊࡎࡏ調定を計ୖ࡟時ࡢ交付決定通知ࡢ௧和㸰年㸱月ࠊい࡚ࡘ࡟

࡚いࠋࡓ 

こࠊࡣࡽࢀ௧和元年度࡟債権ࡀ確定しࡓ現年度分ࠊࡵࡓࡢ出納整理期間ࡀ適用さࠊࢀ௧和

元年度ࡢ収入࡜し࡚整理す࡛ࡁ࡭あࠋࡓࡗ 

し࡟うࡼい࡞ࡢࡾ誤ࡣい࡚ࡘ࡟手続ࡢ出納整理期間中ࠊࡁ基࡙࡟等ࠖࡁ手引ࡢ会計事務ࠕ

࡚いࡓࡁࡔࡓいࠋ 

改
善
内
容
ձ 

今後ࠕࠊࡣ会計事務ࡢ手引ࠖࡁ等࡟基࡙ࠊࡁ交付決定࣭確定通知ࡢ年度࡟調定を計ୖしୖࡓ

うࡼࡿす࡜収入ࡢ年度ࡓ調定を起票しࡣ場合ࡓࡗあࡀ収入࡟出納整理期間内ࡢ当該年度ࠊ࡛

取ࡾ扱いますࠋ 
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指
摘
事
項
ղ 

手ヰ奉௙員派遣事業委ク及び要約筆記奉௙員派遣事業委クࡘ࡟い࡚ࠊ実績報告書を精査す

 ࠋࡓࡗあࡀࡢࡶࡿい࡚ࡗ࡞࡜過払いや未払いࠊく委ク料を支払い࡞࡜こࡿ

実績報告書を再度確認しࠊ必要࡞事務手続を行࡚ࡗいࡓࡁࡔࡓいࠋ 

今後ࠊࡣ実績報告書及び請求書ࡢ内容確認を十分࡟行いࠊ適正࡞事務を行࡚ࡗいࡓࡁࡔࡓ

いࠋ 

改
善
内
容
ղ 

過払いࡢ委ク料ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ㏿や࡟࠿返納いࡁࡔࡓましࠋࡓまࠊࡓ未払いࡢ委ク料ࡘ࡟い

 ࠋࡓ支払いを行いまし࡟࠿い࡚㏿やࡘ࡟差額分ࠊࡣ࡚

今後ࠊࡣ実績報告書及び請求書内容ࡘ࡟い࡚担当者及び担当係長ࠊ課長補佐ࡿࡼ࡟確認を

徹底しࠊ適正࡞事務を行いますࠋ 
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八 市 第 1 2 1 4 号 

௧和 3 年 3 月 22 日 

 八௦市監査委員  様  

八  ௦  市  長  

 

定期監査結果࡟対ࡿࡍ措置状況報告書ࡢ提出ࡘ࡟い࡚  

 

 ࠋࡍまࡋࡓ提出いࡾ࠾࡜ࡢ下記ࠊい࡚ࡘ࡟࡜ࡇࡢࡇ

 

記 

 

課 ࠿ い 名    健康推進課                    

監査対象年度   ௧和 元年度 

監査実施期間   ௧和 㸰年 㸯㸯月㸯㸵日 ～ ௧和 㸰年㸯㸰月㸯㸴日 

 

指
摘
事
項 

保健センター࠾࡟い࡚ࠊࡣフッ化物洗口࡟使用ࡿࡍ劇薬を保管࡚ࡋいࠊࡀࡿ保管庫ࡢ

鍵ࡣ施錠࡚ࢀࡉい࡞いキャビネット࡟保管࡚ࢀࡉあࠊࡾ誰࡛ࡶ解錠࡛ࡿࡁ状態࡚ࡗ࡞࡟

いࠋࡓ 

まࠊࡓ薬品ࡢ管理簿ࡀ整備࡚ࢀࡉいࠊࡀࡿ管理監督者࡟よࡿ入出庫や在庫量ࡢ定期点

検ࡀ行わ࡚ࢀいࠋࡓࡗ࠿࡞ 

熊本県ࡢマニュアル等࡟基࡙ࠊࡁ施錠࡛ࡿࡁ場所࡛ࡢ保管ࠊ在庫管理等を行いࠊ盗

難ࠊ紛失及び不ṇ使用防Ṇ࡟ࡵࡓࡢ必要࡞措置を講࡚ࡌいࡓࡁࡔࡓいࠋ 

改
善
内
容 

管理監督ࠊࡣい࡚ࡘ࡟鍵ࡢ保管庫ࡢ薬品ࡿࡍ使用࡟フッ化物洗口ࡓࡋまࡾあࡀ指摘ࡈ

者ࡀ管理ࡿࡍよう࡟改善ࡋまࠋࡓࡋまࠊࡓ入出庫や在庫量ࡢ定期点検ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ月㸯

回ࠊ管理監督者ࡢ立ࡕ合いࡢ下࡛実施ࠊࡋ点検後࡟管理監督者ࡀ薬剤出納簿へ検印を行

うよう࡟改善ࡋまࠋࡓࡋ今後ࠊࡣ熊本県ࡢマニュアル等࡟基࡙ࠊࡁ適ṇ࡞薬剤管理࡟努

 ࠋࡍまࡵ
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八 市 会 第  㸲 ９ 㸰 号 

௧ 和 㸱 年 㸱 月 㸰 㸰 日 

 八௦市監査委員  様  

八  ௦  市  長  

 

定期監査結果࡟対すࡿ措置状況報告書ࡢ提出ࡘ࡟い࡚  

 

こࡢこࡘ࡟࡜い࡚ࠊୗ記ࡾ࠾࡜ࡢ提出いࡓしますࠋ 

 

記 

 

課 ࠿ い 名         会 計 課               

監査対象年度   ௧和 元年度 

監査実施期間   ௧和 2年 11月 17日 ～ ௧和 2年 12月 16日 

 

指
摘
事
項 

ձ 八௦市物品管理規則第㸰条࡟規定さ࡚ࢀいࠕࡿ物品ࡢ༊分ࠖࠊ࡟市ࡢ所᭷࡟属し࡞い 

 㸧ࠋいう࡜借用物品ࠖࠕ物品㸦௨ୗࡢム等ࢸスやシス࣮ࣜࡿ保管し࡚い࡟ࡵࡓࡢ使用ࡀ

 ࡞い࡚ࢀ行わࡀ記載ࡢ࡬基࡙く物品出納簿࡟規定ࡢ規則第㸵条ྠࠊࡎࡽ࠾࡚ࢀ含まࡀ

 ࠋࡓࡗ࠿

地方自治法第㸰㸱９条第㸯項ࡢ規定࡛ࠊࡣ普通地方බ共団体ࡢ所᭷ࡣ࡟属さ࡞いࡀ 

使用࡟ࡵࡓࡢ保管すࡿ動産ࡶ物品࡟含ま࡜ࡢࡶࡿࢀさ࡚ࢀいࠋࡿ 

借用物品ࡘ࡟い࡚ࠊࡶ物品ࡢ༊分࡜ࡘ୍ࡢし࡚八௦市物品管理規則第㸰条࡟規定しࠊ 

借用期間୍ࡀ定期間を超えࡢ࡝࡞ࡢࡶࡿ物品出納簿ࡢ࡬記載ࡘ࡟い࡚検討し࡚いࡔࡓ 

 ࠋいࡓࡁ

さྠࠊ࡟ࡽ規則第㸯㸶条第㸰項ࠕࡢ㈈産࡟関すࡿ調書ࠖ࡟借用物品を記載すࡿこ࡟࡜ 

 ࠋいࡓࡁࡔࡓ検討し࡚いࡶい࡚ࡘ

改
善
内
容 

指摘ࡢあࡓࡗ借用物品ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ物品ࡢ༊分࡜ࡘ୍ࡢし࡚八௦市物品管理規則第㸰

条第㸳号࡟規定すูࠊ࡟ࡶ࡜࡜ࡿ途ࠊ借用物品出納簿ࡢ整理を行࡚ࡗい࡜ࡿこ࡛ࢁすࠋ 

まࠕࠊࡓ㈈産࡟関すࡿ調書ࠖࡢ࡬借用物品ࡢ記載ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ当該物品ࡣ本市ࡢ所᭷࡟

属さ࡞い࡛ࡢࡶあࡿこࠊࡽ࠿࡜㈈産࡟含まࠊࡎࢀ記載ࡢ対象外࡛あ࡜ࡿ解さࠊࡵࡓࡿࢀ引

八௦市物品管理規則第㸯㸶条第ࠊࡵࡓࡿす࡟旨を明確ࡢこࠊし࡜ࡢࡶい࡞しࡣ記載ࡁ続ࡁ

㸰項࠾࡟い࡚ࠊ記載すࡿ物品をࠕ㸯品ࡢ取得価格又ࡣ取得評価額ࡀ㸯㸮㸮万෇௨ୖࡢ備

品ࠖ࡜文言を改ࡵましࠋࡓ 
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八 市 会 第  㸲 ９ 㸰 号 

௧ 和 㸱 年 㸱 月 㸰 㸰 日 

 八௦市監査委員  様  

八  ௦  市  長  

 

定期監査結果࡟対すࡿ措置状況報告書ࡢ提出ࡘ࡟い࡚  

 

こࡢこࡘ࡟࡜い࡚ࠊୗ記ࡾ࠾࡜ࡢ提出いࡓしますࠋ 

 

記 

 

課 ࠿ い 名         会 計 課               

監査対象年度   ௧和 元年度 

監査実施期間   ௧和 2年 11月 17日 ～ ௧和 2年 12月 16日 

 

指
摘
事
項 

ղ 会計管理者ࡢබ印ࡘ࡟い࡚ࠊ執務時間中ࠊ管守者࡛あࡿ会計課長ࡢ注意や監督ࡀ行ࡁ 

届࡞࠿い所࡟置ࠊࢀ࠿使用࡟当࡚ࡗࡓ管守者ࡢ審査照合ࡀ行わ࡚ࢀいࠋࡓࡗ࠿࡞ 

八௦市බ印規程第㸳条ࠕ࡟බ印ࡢ保管及びそࡢ使用ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ管守者ࡀ責任をࡗࡶ 

࡚厳格ࡘ࠿正確࡟行わ࡞け࡞ࡽ࡞ࡤࢀい࡜ࠖࠋ規定さࠊࢀまࠊࡓ第㸯㸰条第㸰項ࠕ࡟බ 

印を使用しࡼう࡜すࠊࡣࡁ࡜ࡿ押印を必要࡜すࡿ文書࡟決裁済ࡢ原議書を添え࡚管守 

者࡟呈示しࠊそࡢ審査照合をཷけ࡞け࡞ࡽ࡞ࡤࢀい࡜ࠖࠋ規定さ࡚ࢀいࠋࡿ 

බ印規程࡟基࡙ࠊࡁ適正࡞බ印ࡢ保管ࠊ管理を行࡚ࡗいࡓࡁࡔࡓいࠋ 

 

改
善
内
容 

指摘ࡢあࡓࡗ会計管理者ࡢබ印ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ執務時間中ࡣ管守者࡛あࡿ会計課長ࡢ机ୖ

原議書を添え࡚会計課長ࡢ決裁済࡟文書ࡿす࡜押印を必要ࠊࡣ࡚ࡗࡓあ࡟押印ࠊ常置し࡟

 ࠋࡓう改善を行いましࡼࡿ審査照合をཷけࠊ呈示し࡟
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八 市 会 第  㸲 ９ 㸰 号 

௧ 和 㸱 年 㸱 月 㸰 㸰 日 

 八௦市監査委員  様  

八  ௦  市  長  

 

定期監査結果࡟対すࡿ措置状況報告書ࡢ提出ࡘ࡟い࡚  

 

こࡢこࡘ࡟࡜い࡚ࠊୗ記ࡾ࠾࡜ࡢ提出いࡓしますࠋ 

 

記 

 

課 ࠿ い 名         会 計 課               

監査対象年度   ௧和 元年度 

監査実施期間   ௧和 2年 11月 17日 ～ ௧和 3年 12月 16日 

 

指
摘
事
項 

ճ 基金ࡢ繰替運用࡟伴う利子ࡘ࡟い୍࡚ࠊ般会計ࡽ࠿基金࡟㸮．㸯％ࡢ利率࡛支払わࢀ 

࡚いࠊࡀࡓそࡢ決定ࡀ会計管理者࡛行わ࡚ࢀいࠋࡓ 

基金ࡢ繰替運用ࠊࡣ会計管理者ࡢ権限࡛࡞ࡣく市長権限࡛あࠊࡵࡓࡿ主管課࡛あࡿ㈈ 

ᨻ課࡛決裁事務を行う必要ࡀあࠋࡓࡗ 

㈈ᨻ課࡜協議しࠊ適正࡞事務を行࡚ࡗいࡓࡁࡔࡓいࠋ 

改
善
内
容 

指摘ࡢあࡓࡗ基金ࡢ繰替運用࡟伴う利子ࡢ決定࡟あࠊࡣ࡚ࡗࡓ主管課࡛あࡿ㈈ᨻ課࡜協

議しࠊ今後ࡣ㈈ᨻ課࡛決裁事務を行うࡼう改善しましࠋࡓ 
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八市こࡶ࡝第㸱㸲㸳㸮号 

௧ 和 㸱 年 㸱 月 㸰 㸲 日 

 八௦市監査委員  様  

八  ௦  市  長  

 

定期監査結果࡟対すࡿ措置状況報告書ࡢ提出ࡘ࡟い࡚  

 

こࡢこࡘ࡟࡜い࡚ࠊୗ記ࡾ࠾࡜ࡢ提出いࡓしますࠋ 

 

記 

 

課 ࠿ い 名   こࡶ࡝未来課 

監査対象年度   ௧和元年度 

監査実施期間   ௧和㸱年㸯月㸴日 ～ ௧和㸱年㸰月㸯日 

 

指
摘
事
項 

ձ 母子生活支援施設入所措置費㈇担金㸦国࣭県㸧ࡘ࡟い࡚ࠊ交付決定通知等࡟基࡙ࡁ௧

和元年度࡟調定を計ୖし࡚いࠊࡀࡓ௧和㸰年㸲月࡟収入さࡓࢀこࠊࡽ࠿࡜௧和㸰年度ࡢ収

入࡜しࠊ௧和元年度ࡣ収入未済࡜さࠊࢀ௧和元年度ࡢ決算ࡀ誤࡚ࡗ࡞࡜ࡢࡶࡓࡗいࠋࡓ 

こࠊࡣࡽࢀ௧和元年度࡟債権ࡀ確定しࡓ現年度分ࠊࡵࡓࡢ出納整理期間ࡀ適用さࠊࢀ௧

和元年度ࡢ収入࡜し࡚整理す࡛ࡁ࡭あࠋࡓࡗ 

ࡁ手引ࡢ会計事務ࠕ 等ࠖ࡟基࡙ࠊࡁ出納整理期間ࡢ手続ࡘ࡟い࡚ࡣ誤࡞ࡢࡾいࡼう࡟し

࡚いࡓࡁࡔࡓいࠋ 

改
善
内
容 

今後ࠊࡣ調定及び収入ࡢ取扱いࡘ࡟い࡚ࠕࠊ会計事務ࡢ手引ࠖࡁ等࡟基࡙ࠊࡁ適正࡞処

理を行いますࠋ 
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八市こࡶ࡝第㸱㸲㸳㸯号 

௧ 和 㸱 年 㸱 月 㸰 㸲 日 

 八௦市監査委員  様  

八  ௦  市  長  

 

定期監査結果࡟対すࡿ措置状況報告書ࡢ提出ࡘ࡟い࡚  

 

こࡢこࡘ࡟࡜い࡚ࠊୗ記ࡾ࠾࡜ࡢ提出いࡓしますࠋ 

 

記 

 

課 ࠿ い 名   こࡶ࡝未来課 

監査対象年度   ௧和元年度 

監査実施期間   ௧和㸱年㸯月㸴日 ～ ௧和㸱年㸰月㸯日 

 

指
摘
事
項 

ղ ᖹ成㸱㸮年度࡟複数年ࡢ設置許可ࡀ行わ࡚ࢀいࡿ太⏣郷ࡦびࡁ保育園内ࡢ本柱 1 本

 ࠋࡓࡗ࠿࡞い࡚ࢀ行わࡀ計ୖ及び請求ࡢ調定ࡢ電柱等占用料ࠊ௧和元年度௨降ࠊい࡚ࡘ࡟

௧和元年度分及び௧和㸰年度分ࡢ電柱等占用料ࡘ࡟い࡚ࠊ㏿や࡟࠿調定を計ୖし相手

方ࡢ࡬請求を行࡚ࡗいࡓࡁࡔࡓいࠋ 

 計ୖ及び請求を行ࡢ調定࡟年度当初ࡣ今後ࠊࡣい࡚ࡘ࡟電柱等占用料ࡢ続分⥅ࠊ࠾࡞

うࡼう࡟し࡚いࡓࡁࡔࡓいࠋ 

改
善
内
容 

௧和元年度及び௧和㸰年度分ࡢ電柱等占用料ࡘ࡟い࡚ࠊ指摘後直࡟ࡕ調定を計ୖしࠊ相手

方ࡢ࡬請求を行いましࠋࡓ両年度分࡟ࡶ࡜収納を確認し࡚ࡾ࠾ますࠋ 

今後ࠊࡣ電柱等占用料ࡘ࡟い࡚ࠊ適ษ࡞時期࡟調定ࡢ計ୖ及び相手方ࡢ࡬請求を行いま

すࠋ 
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八 市 国 第 㸳 㸳 ９ 号 

௧ 和 㸱 年 㸱 月 㸰 㸴 日 

 八௦市監査委員  様  

八  ௦  市  長  

 

定期監査結果࡟対すࡿ措置状況報告書ࡢ提出ࡘ࡟い࡚  

 

こࡢこࡘ࡟࡜い࡚ࠊୗ記ࡾ࠾࡜ࡢ提出いࡓしますࠋ 

 

記 

 

課 ࠿ い 名       国保ࢇࡁࢇࡡ課           

監査対象年度   ௧和元年度 

監査実施期間   ௧和㸱年㸯月㸴日 ～ ௧和㸱年㸰月㸯日 

 

指
摘
事
項 

ձ ୍般被保険者第୕者納付金㸦௨ୗࠕࠊ第୕者納付金ࠖ࡜いうࠋ㸧ࡢ債権管理࠾࡟い࡚ࠊ次

 ࠋࡓࡗあࡀ取扱い࡞不適ษ࡞うࡼࡢ

࣭ 第୕者納付金ࡢ求償事務ࡣ熊本県国保団体連合会㸦௨ୗࠕࠊ国保連ࠖ࡜いうࠋ㸧࡟委クし

࡚いࠊࡀࡿ௧和元年度ࡢ過年度分ࡢ調定額９，㸵㸴㸰千෇࡟対しࠊ収入額㸯㸰㸶千෇ࠊ収

納率㸯．㸱％࡜非常࡟低くࠊࡾ࠾࡚ࡗ࡞収入未済ࡀ長期化し࡚いࠋࡓ 

࣭ 国保連࡟求償事務を委クし࡚い࡞い滞納案件ࡘ࡟い࡚ࠊ分納不履行ࡢ滞納者࡟対しࠊ年

度当初࡟分納納付書を㏦付しࡓ記録ࡀ管理ྎ帳࡟あࠊ࡛ࡳࡢࡿ催告や納付指導を行࡚ࡗい

 ࠋࡓࡗあࡀࡢࡶい࡞

第୕者納付金ࡣ私債権ࠊࡵࡓࡢ強制的࡟取ࡾ立࡚ࡣ࡟ࡵࡓࡿ裁ุ所࡟申し立࡚ࡿ法的手

続ࡀ必要ࠊࡀࡿ࡞࡜国保連ࡣ࡟委任࡛ࠊࡎࡁ債権者㸦保険者㸧࡛あࡿ市町村ࡀࡳࡢ強制執

行ࡢ申立࡚ࡿࡁ࡛ࡀこࠊ࡜収入未済ࡀ長期化し࡚いࡿこࠊࡽ࠿࡜債権回収࠾࡟い࡚何࠿ࡽ

 ࠋࡿࢀ思わ࡜必要ࡀ見直しࡢ

今後ࠊࡣ国保連及び納税課債権対策室࡜連携強化しࠊ分納不履行者࡟対し࡚ࡣ催告状ࡢ

㏦付や納付指導を行うࠊ࡝࡞八௦市債権管理条例ࠕࠊ八௦市債権管理マニュアࣝࠖ࡟基࡙

 ࠋいࡓࡁࡔࡓい࡚ࡗ債権管理事務を行࡞適正ࠊࡁ

 

ղ 高額௓護合算療養費ࡢ給付事務࠾࡟い࡚ࠊ世帯全員分ࡢ་療保険࡜௓護保険ࡢ両方ࡢ自

己㈇担額を合算し年間ࡢ限度額を超えࡓ場合ࠊそࡢ超えࡓ分を高額௓護合算療養費࡜し

࡚支給す࡜ࡁ࡭こࠊࢁ世帯主及び௓護保険対象者分ࡢ་療費ࡳࡢを控除しࠊ௚ࡢ世帯員

高額௓護合算療ࡓ支給し࡟ᖹ成㸰９年度௨降ࠊࡽ࠿࡜こࡓ算定し࡟ࡎࡏ་療費を控除ࡢ

養費㸰人分ࡘ࡟い࡚ࠊ㸲㸮㸴，９㸮㸮෇ࡀ過払い࡚ࡗ࡞࡜いࠋࡓ 

今後ࠊࡣ᭷効࡞マニュアࣝࡢ作成やチ࢙ック体制ࡢ強化ࠊ࡝࡞再発防Ṇ策を講࡚ࡌい

 ࠋいࡓࡁࡔࡓ
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改
善
内
容 

ձ ࡈ指摘ࡢあࡓࡗ第୕者納付金ࡢ債権管理ࡁ࠾࡟まし࡚ࠊࡣ納税課債権対策室࡜協議を

行いࠊ強制執行࡟あࡣ࡚ࡗࡓ可能࡞資力を滞納者ࡀ᭷し࡚い࡝࠿ࡿう࠿聞ࡁ取ࡾ調査等

催࡟௧和㸱年㸲月ࠋࡓしましࡓい࡜࡜こࡿ連携を図࡞必要ࡢ債権移管等ࠊୖࡢ確認ࡾࡼ࡟

告書及び納付書を滞納者࡟㏦付後ࠊ委ク先࡛あࡿ国保連ࡢ求償担当者࡜共࡟滞納者ࡢ自

宅を訪問しࠊ資力確認ࡢ聞ࡁ取ࡾ調査及び増額交΅等を行࡚ࡗまいࡾますࠋ 

  まࠊࡓ今後ࡢ債権管理࡟当ࡾࡓまし࡚ࠊࡣ年㸰回㸦㸲月ࠊ㸯㸮月㸧ࡢ催告状ࡢ㏦付を徹

底すࠊ࡟ࡶ࡜࡜ࡿ納付ࡀ滞࡚ࡗいࡿ滞納者࡟対し࡚ࡣ適宜納付指導を行࡚ࡗまいࡾますࠋ 

 

ղ ࡈ指摘ࡢあࡓࡗ高額௓護合算療養費ࡢ過払いࡁࡘ࡟まし࡚ࠊࡣそࡢ原因ࡓࡗ࡞࡜重度

心身障ࡀい者་療費助成ࡢ支給額確認漏ࢀを防ࠊ࡟ࡵࡓࡄ事務マニュアࣝࡢ修正を行い

ましࠋࡓまࠊࡓ担当者࣭副査ࡿࡼ࡟支給額ࡢ஧重チ࢙ックを徹底すࠊ࡟ࡶ࡜࡜ࡿ支給決定

を行う࡟あࡣ࡚ࡗࡓ重度心身障ࡀい者་療費助成担当課ࡢ࡬合議を行うࡼう改善しࠊ再

発防Ṇを徹底しますࠋ 
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